	Оперативен план за наставен час: 67    Фосилни горива  Еко 1 Тема 2/Т.А 2

	Недела што започнува на: 

II полугодие, Недела 18, час 1
Дата:__________
	Тема 2Б: 8.5 Вовед во хемијата на јаглеродни соединенија
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	Ги знае имињата на фосилните горива: јаглен, природен (земен) гас и нафта.

Го споредува влијанието на согорувањето на фосилните горива врз околината со она на согорувањето на водородот.

Ја објаснува идејата за соединенија.

Користи равенки составени од зборови (називи на супстанци) за да опише вообичаени реакции.
	Сите ученици ги знаат имињата на фосилните горива: јаглен, природен (земен) гас и нафта.

Повеќето ученици го споредуваат влијанието на согорувањето на фосилните горива врз околината со она на согорувањето на водородот

Дел од учениците користат равенки составени од зборови (називи на супстанци) за да опише вообичаени реакции.


	Прашајте ги учениците што знаат за фосилните горива од она што го учеле по другите предмети. 

Побарајте од учениците да објаснат зошто фосилните горива се необновливи.

Дадете им на учениците извори на информации (печатени или он-лајн материјали). Учениците треба да го најдат одговорот на прашањата: 

· Кое е името на главната супстанца во природниот гас? 

· Дали тоа е проста супстанца или соединение?

· Која е неговата структурна и молекулска формула? 

· Кои продукти се образуваат кога природниот гас согорува во присуство на кислород? 

· Кое е името на главната супстанца во нафтата? Дали тоа е проста супстанца или соединение?

· Која е неговата структурна и молекулска формула? 

· Кои продукти се образуваат кога нафтата согорува во присуство на кислород?

· Која е главната проста супстанца од која се состои јагленот? 

· Кои продукти се образуваат кога јагленот согорува во присуство на кислород?

· Што значи кога ќе се каже дека јагленот, природниот гас и нафтата се енергетски богати?

Добијте повратна информација. Учениците запишуваат равенки составени од зборови за согорувањето на секое од трите фосилни горива. 

· Кој загадувачки гас се образува при согорувањето на некое фосилно гориво? 

· Кои други загадувачки гасови може да се ослободат?

 Заклучете дека главните фосилни горива: јаглен, природен гас и нафта се необновливи. Сите тие содржат јаглерод и ослободуваат јаглерод диоксид при согорување.
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	Извори на информации за учениците. 

Главниот загадувачки гас што треба да се разгледува е јаглерод диоксидот. Доколку учениците откријат информации за проблемите со сулфур диоксид и оксиди на азот, тогаш може и за нив да се дискутира.
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи  

Наставни методи: говорен 

Наставни техники: истражување  презентација

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа: 

 Забелешка: оваа тема е многу поврзана со други наставни предмети: географија – седиментни карпи; биологија – образување фосили, влијанија на согорувањето фосилни горива врз животната средина; физика – пренос на енергија и енергетски централи.

Би било од помош да се консултирате со наставниците по тие предмети. Погрижете се тие поврзаности да им бидат јасни на учениците и охрабрувајте ги да го применуваат своето знаење во различни предмети.
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